
Talepapir - Nordsøbeskatningen og regeringens
løfte om ikke at pålægge erhvervslivet nye 
generelle skatter og afgifter

Samrådsspørgsmål X: 

”Hvordan hænger det sammen, at der på den ene side 
står i regeringens Vækstplan DK, at ”regeringen vil 
ikke pålægge erhvervslivet nye generelle forhøjelser 
af skatter og afgifter”, når regeringen på den anden 
side vil hæve kulbrintebeskatningen i Nordsøen med 
knap 28 mia. kr.” 

Svar: 

Skærpet beskatning og 
byrdestoppet i Vækstplan 
DK 

Harmonisering af 
reglerne

Regeringen har med Vækstplan DK meldt klart ud, at 
vi ikke vil pålægge erhvervslivet nye generelle 
forhøjelser af skatter og afgifter. 

Men vi har samtidig udtrykkeligt sagt, at allerede 
besluttede eller udmeldte tiltag selvfølgelig vil blive 
gennemført. 

Serviceeftersynet af Nordsøen blev annonceret 
allerede i januar sidste år. Det var altså allerede kendt 
og meldt ud lang tid inden Vækstplan DK. 

Formålet med eftersynet har været at vurdere, om de 
gældende skatteregler tilskynder til en 
hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i 
Nordsøen og giver staten en rimelig andel af afkastet. 

Udvalget bag serviceeftersynet konkluderer i sin 
rapport, at dette ikke er tilfældet for tilladelser, der 
fortsat er omfattet af de gamle kulbrinteskatteregler
fra 1982.
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Regeringen vil derfor harmonisere beskatningen i 
Nordsøen, så alle tilladelser beskattes efter de nye 
regler, der fra 2004 har været gældende for 
eneretsbevillingen og nye tilladelser. 

Det vil give et skattesystem, der er langt mere robust 
og balanceret. Og samtidig giver det et betydeligt 
merprovenu til investeringer i kollektiv trafik. 

Det, mener jeg, hænger rigtig godt sammen – også 
med Vækstplan DK.

Harmoniseringen frigør netop ressourcer til 
forbedring af den kollektive trafik, og det vil på 
længere sigt styrke vækstbetingelserne i Danmark.
Også erhvervslivet i bred forstand vil få glæde af en 
bedre infrastruktur.

VK’s skattestop Jeg minder i øvrigt om, at kulbrintebeskatningen 
sidst blev justeret i 2003. Det mente den daværende 
regering altså godt kunne lade sig gøre, selvom den
havde erklæret skattestop.


